
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

     Junho/2013 - N
o 
16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Lindomar Santana Aranha 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento 

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela 

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março de 

2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao 

correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ...................................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS .................................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ......................................................................................................... 6 

1.1.2 Auxílio Natalidade ..................................................................................................... 16 

1.1.3 Licença Gestante ........................................................................................................ 16 

1.1.4 Substituição Remunerada ........................................................................................... 16 

1.1.5 Incentivo À Qualificação ........................................................................................... 16 

1.1.6 Licença Médica (Atestada) – Fundamento Legal art. 202 – Lei 8.112/90 ................. 17 

1.1.7 Entrada em Exercício ................................................................................................. 17 

1.1.8 Férias de Servidores ................................................................................................... 17 

1.1.9 Retificação de Regime de Trabalho ........................................................................... 18 

1.1.10 Diárias Pagas ............................................................................................................ 18 

1.2  PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................................................................... 19 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL .................................. 20 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) .................................................................. 20 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP ........................................................... 20 

2.3 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SRE) .................................................. 20 

2.4 NÚCLEO DE EXTENSÃO ........................................................................................ 21 

2.5 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE ......................................................................................... 21 

2.6 NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO EDUCANDO ........................................................ 22 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 22 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas 

 

PORTARIA N° 016, DE 12 DE JUNHO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – HOMOLOGAR E PUBLICAR O RESULTADO FINAL da Seleção dos Candidatos aos 

Auxílios definidos no Edital Estudantil Nº 01/2013 para as modalidades Moradia, Transporte, 

Alimentação, Material Acadêmico, Uniforme, Creche e Eventual. 

 

II – São partes integrantes desta Portaria as listas dos alunos selecionados para o Auxílio 

Moradia (Anexo I), Auxílio Transporte (anexo II), Auxílio Alimentação (Anexo III), Auxílio 

Uniforme (Anexo IV), Auxilio Material Acadêmico (Anexo V) e Auxílio Creche (Anexo VI). 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 22 

 

 

ANEXO I 

AUXÍLIO MORADIA 

 

Nº NOME 

01 David Luis da Silva Júnior 

02 Fábio Fernandes Guimarães  

03 Jeanderson Antunes dos Santos Soares 

04 Maridiane Pereira Viana Leite 

05 Rodrigo Gomes da Silva 

 

ANEXO II 

AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nº NOME 

01 Dionny Ribeiro da Silva  

02 Eunilton Pereira Duarte 

03 Hérquimos Barbosa Souza 

04 Jacson de Souza Pereira 

05 Rair Gabriel Lopes 

06 Reginaldo Neves Martins  

07 Solange Ferreira dos Anjos 

08 Taís Cardoso de Araujo 

09 Vandeilson da Silva 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 22 

 

 

 

ANEXO III 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

 

Nº NOME 

01 Ana Cláudia Neves Silva 

02 Camila Rocha Ayres 

03 Daniele Fernandes de Araújo 

04 Edilson Conceição Fernandes 

05 Franciele Rocha Silva 

06 Hosana de Alcântara Santos 

07 Josemar Batista Santana 

08 Jucimária Soares da Silva 

09 Jurema Novais Sodré 

10 Luzinéia Soares Paes de Souza 

11 Márcio Miranda Sales 

12 Marília Barbosa da Silva 

13 Nágila Waldvogel Gringo da Silva 

14 Raquel Silva Menezes Leite 

15 Uldeir da Silva Meira 

16 Zaiane Conceição Batista 

17 Zezita Gonçalves Souza 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 22 

 

ANEXO IV 

AUXÍLIO UNIFORME 

Nº   NOME 

1 Adinaldo Pereira Lima 

2 Angelo Pereira Teixeira 

3 Cleison Damasceno de Oliveira 

4 David Luis da Silva Júnior 

5 Dionny Ribeiro da Silva  

6 Djonata de Souza Silva 

7 Eduardo da Silva Oliveira 

8 Emerson Ferreira dos Santos 

9 Eunilton Pereira Duarte 

10 Fábio Fernandes Guimarães  

11 Fátima Dourado Barbosa 

12 Hérquimos Barbosa Souza 

13 Ionara Rosa de Souza 

14 Jacson de Souza Pereira 

15 Jane Pereira dos Santos 

16 Jarbson Barbosa da Silva 

17 Jeanderson Antunes dos Santos Soares 

18 Jocélio Rodrigues dos Santos 

19 Jonathan Barreto dos Santos 

20 José Ferreira Neto 

21 Kellen Cristina da Silva Lima 

22 Leandro Damasceno Xavier 

23 Marcelo Ribeiro da Silva 

24 Maria Lúcia da Costa Lima 

25 Maria Mariana Lima Vargas 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 22 

 

26 Maridiane Pereira Viana Leite 

27 Rair Gabriel Lopes 

28 Reginaldo Neves Martins  

29 Rodrigo Gomes da Silva 

30 Samuel Pereira Coelho 

31 Sara Luiza Serafim Santos 

32 Solange Ferreira dos Anjos 

33 Taís Cardoso de Araujo 

34 Ueider de Souza Cardoso 

35 Vandeilson da Silva 

 

 

ANEXO V 

AUXÍLIO MATERIAL ACADÊMICO 

 

Nº NOME 

1 Adinaldo Pereira Lima  

2 Angelo pereira Teixeira  

3 Cleilson Damasceno de Oliveira  

4 Djonata de Souza Silva 

5 Dragsa Silva Santos Lima 

6 Eduardo da Silva Oliveira 

7 Emerson Ferreira dos Santos 

8 Eunilton Pereira Duarte 

9 Fátima Dourado Barbosa 

10 Ionara Rosa de Souza  

11 Jacson de Souza  

12 Jane Pereira dos Santos  



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 22 

 

13 Jarbson Barbosa da Silva 

14 Jonathan Barreto dos Santos  

15 José Ferreira Neto  

16 Jossélio Rodrigues dos Santos  

17 Kellen Cristina da Silva Lima  

18 Leandro Damasceno Xavier  

19 Marcelo Ribeiro da Silva 

20 Maria Lúcia da Costa Lima 

21 Maria Mariana Lima Vargas  

22 Rair Gabriel Lopes 

23 Reginaldo Neves Martins  

24 Robson Batista Dourado 

25  Samuel Pereira Coelho 

26 Sara Luiza Serafim Santos 

27 Solange Ferreira dos Anjos 

28 Taís Cardoso de Araujo 

29 Ueider de Souza Cardoso 

30 
Vandeilson da Silva 

 

ANEXO VI 

AUXÍLIO CRECHE 

 

Nº NOME 

01 Dragsa Silva Santos 

02 Robson Batista Dourado 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 22 

 

 

PORTARIA N° 017, DE 13 DE JUNHO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 04, de 21 de março de 2012. 

 

II – DESIGNAR os servidores, JUNIO BATISTA CUSTODIO, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1860272, GISLANE DE OLIVEIRA COSTA, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1846005, KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1760433, LUDGERO REGO 

BARROS NETO Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1890482 e MIRIAN 

ALVES PEREIRA, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE Nº 1975812; sob a presidência do 

primeiro, para comporem Comissão responsável pela elaboração do Boletim Informativo do 

Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 22 

 

PORTARIA N° 018, 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores, conforme relação abaixo, para constituírem Comissão com a 

finalidade de elaborar as questões da prova do Processo Seletivo 2013.2 do Campus Bom Jesus 

da Lapa. 

 

 LINGUAGENS: 

 

o Irma Márcia Veloso; 

o Otalmir da Rocha Gomes Júnior. 

 REDAÇÃO: 

 

o Irma Márcia Veloso; 

o Mirian Alves Pereira; 

o Otalmir da Rocha Gomes Júnior; 

o Valdinéia Antunes Alves Ramos. 

 CIÊNCIAS HUMANAS: 

 

o FILOSOFIA: Eberson Luís Mota Teixeira; 

o GEOGRAFIA: Heron Ferreira Souza; 

o HISTÓRIA: Geângelo de Matos Rosa; 

o SOCIOLOGIA: Eberson Luís Mota Teixeira, Heron Ferreira Souza, Geângelo de 

Matos Rosa. 

 CIÊNCIAS DA NATUREZA: 

 

o BIOLOGIA: Elisa Eni Freitag, Jefferson Oliveira de Sá, Ubiratan Oliveira Souza; 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 22 

 

o FÍSICA: Arlan Tavares Góes, Ediênio Vieira Farias, Márcio da Silva Alves; 

o QUÍMICA: Marcos Aurélio da Silva. 

 

 MATEMÁTICA: 

 

o Ediênio Vieira Farias, Reynaldo de Almeida Mosquera, Roberto de Carvalho 

Ferreira. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 22 

 

 

PORTARIA N° 019, 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o senhor JOSÉ CARLOS LÉLIS REIS, engenheiro contratado, CREA nº 

50.512/D, CPF N° 564.599.806-59, bem como os servidores, JUNIO BATISTA CUSTODIO, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1860272, RODRIGO NEVES 

ARAUJO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE N° 1847287, VALDINÉIA 

ANTUNES ALVES RAMOS, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 

1891614; sob a presidência do primeiro, para comporem Comissão com a finalidade de receber 

provisoriamente as obras de construção da sede própria do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 16 de 22 

 

1.1.2 Auxílio Natalidade 
 

NOME Mileide de Souza Carvalho 

CARGO Assistente em Administração 

MATRÍCULA 1893708 

LOTAÇÃO NAGP - Campus Bom Jesus da Lapa 

NOME DO DEPENDENTE Alice Carvalho de Souza 

DATA DE NASCIMENTO 24 de maio de 2013 

 

1.1.3 Licença Gestante 

 

NOME Mileide de Souza Carvalho 

CARGO Assistente em Administração 

MATRÍCULA 1893708 

LOTAÇÃO NAGP - Campus Bom Jesus da Lapa 

PERÍODO DE LICENÇA 06 Meses 

 

1.1.4 Substituição Remunerada 

 

SERVIDOR CARGO 

FUNÇÃO 

PERÍODO FUNÇÃO/CARGO 

SUBSTITUIDOS 

PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 

José Maria N. Pereira Motorista 10 a 21/06/2013 DAP 399 de 14/06/2010 

 

1.1.5 Incentivo À Qualificação 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO 

Rogério Costa dos Santos Auxiliar de 

Biblioteca 

Fundamental Médio 

Luciano da Silva Cruz Assis. Social Graduação Especialização 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 17 de 22 

 

1.1.6 Licença Médica (Atestada) – Fundamento Legal art. 202 – Lei 8.112/90 

 

SERVIDOR CARGO/ 

FUNÇÃO 

MATRÍCULA PERÍODO QUANT. 

DIAS 

Luciano da Silva Cruz Assist. Social 1894080 17/06/2013 01 

Luciano da Silva Cruz Assist. Social 1894080 19/06/2013 01 

Luciano da Silva Cruz Assist. Social 1894080 20/06/2013 01 

Jamille S. Madureira Professora 3852064 10 a 14/06/2013 05 

Vasni dos S. Silva Filho Professor 1874776 10/06/2013 01 

Valdinéia A. A.Ramos TAE 1891614 07/06/2013 01 

Hudson B. Oliveira Professor 2887499 01 a 12/06/2013 12 

Karolyny de O. Almeida TAE 1760433 26/06/2013 01 

Karolyny de O. Almeida TAE 1760433 27/06/2013 01 

Karolyny de O. Almeida TAE 1760433 28/06/2013 01 

Kleber da Silva Cajaíba Contador 1894285 11 a 14/06/2013 04 

André F. Laranjeira Assist. Adm. 1893753 03/06/2013 01 

 

1.1.7 Entrada em Exercício 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO DATA 

Rogério Costa dos Santos Auxiliar de Biblioteca 14/06/2013 

 

1.1.8 Férias de Servidores 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

Eliana Alves Badaró ASSIST. ADM. 25 a 30/06/2013 06 

Jéfferson Oliveira De Sá PROFESSOR 24 a 30/06/2013 07 

Marcio Da Silva Alves PROFESSOR 26 a 30/06/2013 05 

Ramon Cerqueira Gomes PSICÓLOGO 01 a 21/06/2013 21 

Andre Fernandes Laranjeira ASSIST. ADM. 24 a 30/06/2013 07 

Simião Pires Lima TÉC. AGROPECUÁRIA 10 a 21/06/2013 11 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 18 de 22 

 

 

1.1.9 Retificação de Regime de Trabalho 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO SIAPE 

Vasni dos Santos Silva Filho PROFESSOR 1874776 

Otalmir da Rocha Gomes Júnior PROFESSOR 2016269 

Vagner Freitas da Silva PROFESSOR 2014902 

 

1.1.10 Diárias Pagas 

 

SERVIDOR/ 

COLABORADOR 

EVENTUAL 

CARGO/ 

FUNÇÃO 

PERÍODO QUANT. VALOR 

Matheus Cunha Santos Estudante 

Campus Valença 

02 a 04/06/2013 2,5 R$ 442,50 

Josevandro Chagas Soares Palestrante UNEB 03 a 06/06/2013 3,5 R$ 714,50 

Natanael Mendes Melo NAGP 

Campus Guanambi 

03 a 05/06/2013 2,5 R$ 391,64 

Leandro Damasceno Contador  

Reitoria 

03 a 06/06/2013 3,5 R$ 749,58 

Gardênia Maria Cunha Palestrante SEBRAE 03 a 06/06/2013 3,5 R$ 619,50 

José Maria N.Pereira Motorista/ 

Coordenador do CSG 

03/06/2013 0,5 R$ 71,55 

Francineide P. de Jesus Docente do Campus 

Guanambi 

04 a 06/06/2013 2,5 R$ 391,64 

José Maria N. Pereira Motorista/ 

Coordenador do CSG 

04/06/2013 0,5 R$ 71,55 

José Maria N. Pereira Motorista/ 

Coordenador do CSG 

06 a 07/06/2013 1,5 R$ 231,59 

Lindomar Santana Aranha Técnica em Assuntos 

Educacionais/ DDE 

11 a 15/06/2013 4,5 R$ 1.169,28 

Rodrigo Neves Araújo Assistente em 

Administração 

12/06/2013 0,5 R$ 71,55 

José Maria N. Pereira Motorista/ 

Coordenador do CSG 

12/06/2013 0,5 R$ 71,55 

Arlan Tavares Goes Docente 13/06/2013 0,5 R$ 71,55 

Cleisson Fabrício Batista Docente 13/06/2013 0,5 R$ 71,55 

Arlan Tavares Goes Docente 14/06/2013 0,5 R$ 71,55 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 19 de 22 

 

Cleisson F. Leite Batista Docente 14/06/2013 0,5 R$ 71,55 

Ariomar R.dos Santos Docente/ Diretor Geral 16 a 19/06/2013 3,5 R$ 689,39 

José Maria N. Pereira Motorista/ 

Coordenador do CSG 

16 a 21/06/2013 5,5 R$ 888,73 

Zaqueu Teixeira Silva Estudante 

Campus Guanambi 

19 a 20/06/2013 1,5 R$ 486,64 

1.2  PROCESSOS LICITATÓRIOS 

NÚMERO 000127/2013-64 

DATA 06/06/2013 

SOLICITANTE CONSTRUTORA MVC 

OBJETO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2011 (PRAZO) 

 

NÚMERO 000128/2013-17 

DATA 12/06/2013 

SOLICITANTE CONSTRUTORA MVC 

OBJETO REPACTUAÇÃO AO CONTRATO 11/2011 (CONSTRUÇÃO DO CAMPUS) 

 

NÚMERO 000132/2013-77 

DATA 27/06/2013 

SOLICITANTE UNIDADE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

OBJETO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2013 (PRAZO) 
 

NÚMERO 000135/2013-19 

DATA 06/06/2013 

SOLICITANTE COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO / MANUTENÇÃO BANANAL 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 20 de 22 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

 

 Organização Didática: o campus participou de discussões acerca da organização didática junto à equipe 

pedagógica da reitoria, onde se reuniram representantes de todos os campi deste Instituto, no qual, fomos 

representados por Lindomar Santana Aranha (DDE e Técnica em Assuntos Educacionais). 

 Reunião com a comunidade discente: no dia 17 ocorreu reunião com todos os discentes em sala para 

tratar de assuntos como o reinício das aulas do Módulo III, festejos de São João, jogos estudantis (JEIF, 

JIF), assistência estudantil, dentre outros informes. 

 Encontro de Educação Inclusiva e Acessibilidade Virtual: ocorreu no dia 20 importante palestra com a 

presença de servidores e discentes, onde os deficientes visuais e discentes do campus Guanambi, João 

Gilberto Pereira e Willian Viana, discorreram sobre Educação Inclusiva e a Acessibilidade Virtual. 

 Confraternização Junina: ocorreu na data de 20 de junho o “Arraiá dos Federá”, a confraternização 

junina do campus que envolveu servidores, discentes e familiares.  

 Informes: Recesso acadêmico no período de 25 a 28/06/2013 (São João). 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

 

 Atividade na sede rural do Campus: 

 Limpeza da área agrícola do campus. 

Realização de tratos culturais nas culturas da mangueira, bananeira e no coqueiral. 

 

 

2.3 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SRE) 

 

 Está sendo concluído o levantamento dos dados dos estudantes matriculados desde 2010; 

 Envio da planilha de Assistência Estudantil para Jamile DGAE; 

 Está em fase de conclusão o preenchimento dos dados no EDUCACENSO; 

 Atualização dos dados no SISTEC. 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 21 de 22 

 

2.4 NÚCLEO DE EXTENSÃO  

 

 Participação na organização e abertura do Encontro de Educação Inclusiva e Acessibilidade Virtual; 

 Participação na organização dos festejos juninos do campus; 

 Acompanhamento e orientação de estudante para a participação nos Jogos Brasileiros das Instituições 

Federais - JIF 2010 – Etapa Nordeste; 

 Divulgação do Edital do Programa de Bolsas de Iniciação em Extensão 2013.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE 

 Ocorreu a apresentação do Relatório de Conclusão do Estágio do aluno Adalberto José dos Santos Júnior. 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 22 de 22 

 

2.6 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

 Assistência Estudantil: 

 Acompanhamento do processo de seleção e divulgação dos resultados; 

 Realização de entrevistas: o Assistente Social Luciano Cruz, presidente da Comissão de Assistência 

Estudantil e o psicólogo Ramon Cerqueira Gomes entrevistaram os alunos pré-selecionados para a 

concessão de auxílios da Assistência Estudantil; 

 Após a análise criteriosa dos dados coletados foi divulgado o resultado final dos contemplados com os 

auxílios, sendo concedidos da seguinte forma: 09 Auxílios Transporte, 05 Auxílios Moradia, 17 

Auxílios Alimentação, 30 Auxílios Material Acadêmico, 35 Auxílios Uniforme e 02 Auxílios Creche; 

 Envio das planilhas do repasse financeiro ao DAP. 

 II Fórum de Representações Estudantis: 

 O NAE intermediou a participação de três estudantes do campus no evento que aconteceu no Campus 

Santa Inês, nos dias 17 e 18 de junho;  

 Gravação do vídeo comemorativo dos cinco anos do IF Baiano: 

 O NAE viabilizou a gravação do vídeo para a comemoração dos cinco anos do IF Baiano, onde 

participaram como apresentadores os estudantes Edilson da Conceição Fernandes e Maridiane Pereira 

Viana Leite; sendo posteriormente encaminhado à ASCOM (Reitoria). 
 

 

 


